
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 56 del 26/10/2020

Oggetto: Revoca temporanea delle funzioni di Vice Sindaco di cui al decreto sindacale n. 42 del 14
ottobre 2020. Nomina temporanea di Vice Sindaco dell’Assessore Avv. Filomena Pollinzi

IL SINDACO

RICHIAMATO il proprio decreto sindacale n. 42 del 14 ottobre 2020 con cui assegnava le funzioni di Vice
Sindaco alla Dott.ssa Parise Rosamaria, oltre che conferire alla medesima le funzioni di Assessore con
delega nelle materie : ”Legalità e trasparenza dell’azione amministrativa – Polizia Locale – Protezione
Civile – Lotta all’usura – Tutela dei Consumatori ” ;

DATO ATTO che le sopravenute situazioni personali di salute non consentono temporaneamente alla
suddetta Dott.ssa Parise Rosamaria di poter sostituire il Sindaco nei casi di assenza e/o di impedimento di
quest’ultimo e quindi poter garantire senza soluzione di continuità l’esercizio della funzione di Vice
Sindaco;

RITENUTO quindi necessario ed urgente provvedere temporaneamente alla sola revoca dell’incarico di
Vice Sindaco, mantenendo immutato quello di Assessore, ed all’assegnazione “medio tempore” della
predetta funzione di Vice Sindaco all’Assessore Avv. Filomena Pollinzi, riservandosi successivamente – ad
avvenuto venir meno delle sopravenute situazioni personali di salute della Dott.ssa Parise Rosamaria – di
riassegnare il suddetto incarico a quest’ultima ;

ATTESO che :

 l’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i
componenti della Giunta ....” e che, per giurisprudenza consolidata, l’atto di nomina ha natura
marcatamente fiduciaria, essendo lo stesso riservato alla competenza esclusiva del Capo
dell'Amministrazione Locale, non sussistendo, nel quadro normativo di riferimento, l'indicazione di
criteri predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta;

 il procedimento di revoca temporanea in argomento non richiede comunicazione di avvio del
procedimento ai sensi della Legge 241/1990 in considerazione della specifica disciplina normativa
vigente, giacchè le prerogative della partecipazione possono essere invocate quando l'ordinamento
prende in qualche modo in considerazione gli interessi privati, in quanto ritenuti idonei a incidere
sull'esito finale per il migliore perseguimento dell'interesse pubblico, mentre tale partecipazione
diventa indifferente in un contesto normativo nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è
rimessa in modo esclusivo al Sindaco, cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della
compagine di cui avvalersi, per l'amministrazione del Comune nell'interesse della Comunità locale,
con sottoposizione del merito del relativo operato unicamente alla valutazione del Consiglio
Comunale;



DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità tecnica in considerazione dei contenuti e delle
valutazioni politiche-amministrative che lo stesso contiene;

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e smi ;

D E C R E T A

1. di revocare temporaneamente – per le ragioni espresse in premessa - il solo incarico di Vice Sindaco
alla Dott.ssa Parise Rosamaria, mantenendo immutato quello di Assessore, e di assegnare “medio
tempore” la predetta funzione di Vice Sindaco all’Assessore Avv. Filomena Pollinzi onde garantire
senza soluzione di continuità l’esercizio della funzione di Vice Sindaco;

2. di riservarsi successivamente – ad avvenuto venir meno delle sopravenute situazioni personali di
salute della Dott.ssa Parise Rosamaria – di riassegnare l’incarico di Vice Sindaco a quest’ultima ;

3. di dare mandato al dirigente del settore 6° ed al dirigente del settore 3° di provvedere al compimento
degli atti gestionali connessi e consequenziali al presente provvedimento, anche ai fini del
trattamento economico;

D I S P O N E

1) che il presente provvedimento abbia decorrenza immediata e sia notificato agli interessati;

2) che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta, come
prescritto dall’art. 46 del Decreto Legislativo n. 267, nonché al sig. Prefetto di Crotone, al Segretario
Generale ed ai Dirigenti ;

che copia del presente atto sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e nella Sezione "Amministrazione
Trasparente" - sottosezione "Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo".

ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. s), del D.Lgs. n. 82/2005 del Codice di Amministrazione digitale (CAD)
Firmato digitalmente

Il Sindaco

f.to Ing . Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 26/10/2020 registrata al n° 3576 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 26/10/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


